
Příloha č. 4 k zákonu č. …/2024 Sb. 

Skupiny zvláště zranitelných osob 

Řádek 
skupiny  

Řádek 
podskupiny 

Označení skupiny nebo 
podskupiny 

Vymezení skupiny nebo podskupiny 

1.  Ohrožené děti 

Děti, u kterých hrozí umístění do náhradní 
rodinné nebo ústavní péče mimo jiné z důvodu 
nedostatku vyhovujícího bydlení nebo u 
kterých díky poskytnutí podpůrného opatření 
pravděpodobně nastane možnost příchodu 
z náhradní rodinné nebo ústavní péče nebo ze 
školského zařízení pro výkon ochranné výchovy 
do domácnosti. 

2.  Zranitelní mladí dospělí 

Osoby starší 18 a mladší 27 let, které 
se nacházejí v náhradní rodinné péči nebo 
ústavní péči nebo v zařízení ochranné výchovy, 
nebo které náhradní rodinnou nebo ústavní 
péči nebo zařízení ochranné výchovy opustily v 
posledních 3 letech před podáním žádosti o 
podpůrné opatření. 

3.  
Osoby se zdravotním 
postižením, nebo 
závažným onemocněním 

Skupina sestává z těchto osob: 

a) Osoby starší 1 roku s tělesným, smyslovým, 
mentálním nebo duševním postižením, které 
omezuje jejich schopnost pohyblivosti nebo 
orientace, včetně osob s poruchou 
autistického spektra. 

b) Osoby invalidní nebo v dočasné pracovní 
neschopnosti trvající nejméně 1 rok. 

c) Osoby, které jsou příslušníky podskupiny 
uvedené na řádku podskupiny 3.1 (osoby se 
závažnou duševní poruchou nebo poruchou 
chování). 

d) Osoby se závažným onemocněním, u nichž 
bytová nouze vede nebo by mohla vést ke 
zhoršení zdravotního stavu. 

 3.1 
Osoby se závažnou 
duševní poruchou nebo 
poruchou chování 

Osoby se závažnou duševní poruchou nebo 
poruchou chování trvající déle než 1 rok nebo 
způsobující dočasnou pracovní neschopnost 
delší než 6 měsíců. 

4.  Oběti domácího násilí 
Osoby, vůči kterým se osoba, se kterou 
dlouhodobě bydlí, dopustila domácího násilí. 



5.  
Osoby samostatně 
pečující o dítě 

Osoby, které sdílí domácnost pouze 
s nezaopatřeným dítětem, o které pečují. 

6.  
Osoby v domácnosti 
s více dětmi 

Osoby, v jejichž domácnosti jsou nejméně 
3 nezaopatřené děti, o které pečují. 

7.  

Osoby ve výkonu trestu 
odnětí svobody nebo 
vazby a osoby po 
propuštění z výkonu 
trestu odnětí svobody 
nebo vazby 

Skupina sestává z těchto osob: 

a) Odsouzení ve výkonu trestu odnětí svobody, 
u nichž se ke dni podání žádosti očekává 
skončení výkonu trestu odnětí svobody 
v příštích 6 měsících. 

b) Osoby, které byly v posledních 3 letech před 
podáním žádosti propuštěny z výkonu trestu 
odnětí svobody. 

c) Obvinění ve výkonu vazby, trvá-li alespoň 2 
roky. 

d) Osoby, které byly v posledních 3 letech před 
podáním žádosti propuštěny z výkonu vazby, 
který trval alespoň 2 roky. 

8.  
Osaměle žijící osoby 
starší 65 let 

Osoby starší 65 let, které jsou jedinými členy 
svých domácností. 

9.  

Osoby před opuštěním 
pobytového zařízení 
sociální služby nebo 
lůžkové péče ve 
zdravotnickém zařízení a 
osoby nedávno opustivší 
pobytové zařízení 
sociální služby nebo 
lůžkovou péči 
ve zdravotnickém 
zařízení 

Skupina sestává z těchto osob: 

a) Osoby přebývající v pobytovém zařízení 
sociální služby, u nichž se ke dni podání žádosti 
o podpůrné opatření očekává opuštění tohoto 
zařízení v příštích 6 měsících. 

b) Osoby, které v posledním roce před 
podáním žádosti opustily pobytové zařízení 
sociální služby, v němž přebývaly. 

c) Osoby, kterým je ve zdravotnickém zařízení 
poskytována lůžková péče a u nichž se ke dni 
podání žádosti o podpůrné opatření očekává 
opuštění tohoto zařízení v příštích 6 měsících. 

d) Osoby, kterým přestala být v posledním roce 
před podáním žádosti poskytována lůžková 
péče ve zdravotnickém zařízení delší než 6 
měsíců. 

10.  Oběti trestného činu 

Osoby, které jsou obětí trestného činu podle 
zákona o obětech trestných činů, pokud u nich 
přetrvávají nepříznivé dopady trestného činu 
nebo činu jinak trestného na jejich zdravotní 



stav, včetně duševního zdraví, nebo sociální 
situaci. 

11.  Váleční veteráni 

Osoby, které jsou držiteli osvědčení válečného 
veterána podle zákona o válečných veteránech 
nebo držiteli osvědčení o účasti na národním 
boji za osvobození podle zákona o příslušnících 
československé armády v zahraničí 
a o některých jiných účastnících národního 
boje za osvobození. 

12.  
Osoby diskriminované 
na trhu s bydlením 

Osoby, které jsou diskriminovány na trhu 
s bydlením; diskriminací se pro účely tohoto 
zákona rozumí diskriminace podle zákona č. 
198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních 
prostředcích ochrany před diskriminací a o 
změně některých zákonů (antidiskriminační 
zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

13.  
Osoby bez střechy 
a osoby bez bytu 

Skupina sestává z těchto osob: 

a) Osoby, které jsou příslušníky podskupiny 
uvedené na řádku podskupiny 13.1 (osoby bez 
střechy). 

b) Osoby pobývající v azylových domech 
s krátkodobým ubytováním nebo v domech na 
půli cesty. 

c) Osoby pobývající na ubytovnách. 

d) Osoby bez přístřeší v přechodném bydlení 
se sociální podporou. 

 13.1 Osoby bez střechy 

Podskupina sestává z těchto osob: 

a) Osoby přebývající na ulici nebo ve veřejně 
přístupných prostorách bez možnosti 
ubytování. 

b) Osoby bez obvyklého bydliště, které 
využívají nízkoprahové noclehárny, a osoby 
sezónně užívající k přenocování prostory 
v zařízeních bez lůžek. 

14.  
Osoby v dlouhodobé 
bytové nouzi 

Osoby, které po dobu 3 let předcházejících 
podání žádosti byly osobami bez vyhovujícího 
bydlení a bez možnosti opatřit si vlastním 
přičiněním vyhovující bydlení. 



15.  Osoby v oddlužení 
Osoby, které jsou na základě rozhodnutí 
insolvenčního soudu v úpadku a jejich úpadek 
je řešen oddlužením. 

  



 


